Veranstaltungsort

Jérg Rehn Auditorium
Haus C der PMU
Strubergasse 22

5020 Salzburg

Veranstaltungsbiiro

Claudia Gréssinger

sekretariat@schulterforum.org
g

Wissenschatftl. Leitung
Dr. Nicholas Matis

a.0. Univ.-Prof. Dr. Alexander Auffarth
Organisation

Arbeitsgemeinschaft zum Wissensaustausch
in der Schulterchirurgic (AWS)

FiberTak® 2.6 mm SP

m Triple-loaded version with new SutureTape
colors (black / white and blue / dark blue)

m Compatible with existing disposable and
reusable 2.6 mm FiberTak instrumentation

® No change in anchor deployment technique
once the inserter is removed

arthrex.com A lI,h %
© Arthrex GmbH, 2022. All rights reserved. r re ®

alzburger dciuletfofum

www.schulterforum.org

Erkrankungen der
Rotatorenmanschette

Instabilititen des=Schultergiirtels

1. und 2 Dez. 2022

AUFFARTH A., BEITZEL K., DYRNA F., FIALKA C., HEUBERER P.,
HexeL M., IMHOFF A., KRALINGER F.. LANZ U., LICHTENBERG S.,
MaTis N., MITTERMAYR R., MORODER P., ORTMAIER R.,
OSTERMANN R., POKORNY-OLSEN A..

REscH H.. SCHEIDERER B., SCHULTES P., SEEBAUER L.,
STEBENLIST S.. UNGER F., VENJAKOB A., WurniG C.

org Rebhn Auditorium

Haus Cder PMU
Strubergasse 22

Wissenschaftliche Leitung:
a0. Univ. Prof. Dr. A. Auffarth
Anmeldung; Dr.N. Matis -
Fr. Claudia Grissinger Tagungsbeitrag: 400 €, Tageskarte 300 €
¢-mail: sekretariat@schulterforum.org Physiotherapeuten/-innen 200 €

Organisation: AWS



Liebe Kolleginnen und Kollegen,
werte Freunde des Schulterforums,

es ist uns ein Vergniigen, nach dem letzten Schulterforum 2019 heuer endlich
wieder zu unserer Veranstaltung einladen zu kénnen. Dass die Nachfrage nach
unserer Veranstaltung niche abgeklungen ist und unsere leider notwendigen
Absagen mit viel Verstindnis aufgenommen wurden, hat uns motiviert, dieses
Forum fortzufithren. So freuen wir uns umso mehr, Euch alle wieder in Person in
Salzburg treffen zu konnen.

Nachdem 2019 Revisionseingriffe im Mittelpunke standen, liegt der Fokus dieses
Jahr mehr auf der Primirversorgung von Rotatorenmanschette und Instabilitit.

In diesem Sinne freuen wir uns auf interessante Vortrige und Diskussionen und

gute Gespriche mit den an der Schulterchirurgie interessierten Kolleginnen und
Kollegen.

Wir freuen uns auf Euer Kommen und wiinschen viel Spafl beim Salzburger
Schulterforum 2022!

a.0. Univ.-Prof. Dr. Alexander Auffarth

B lote

Dr. Nicholas Matis

Schulterforum
Donnerstag, 1. Dezember 2022

Erkrankungen der

Rotatorenmanschette

07:30
08:25
08:30

08:45

09:00

09:15

09:30

09:45
10:15

Vorsitzende: MATIS & AUFFARTH
Registrierung

Begriiffung

Wachstumsfaktoren bei der
Rotatorenmanschettenversorgung
FraLka

Worauf kommt es an

bei einer erfolgreichen

Rotatorenmanschetten-
rekonstruktion? HEUBERER

Single vs. double row RM

repair — lohnt sich der
Mehraufwand? UNGER
Magnesium als Werkstoff fiir
einen innovativen Knochenanker,
eine in vitro Studie WURNIG
Sehnen-Knochenheilung nach
Rekonstruktion — Technik ist
nicht alles! HEUBERER

Diskussion

Pause

Vorsitzende: KRALINGER & HEUBERER

10:45

11:00

Sagt uns die Literatur welcher
Patient wirklich einen SCR
braucht? OSTERMANN

Versorgung der postero-superioren
irreparablen Ruptur mittels lower
trapezius Transfer SIEBENLIST

11:15 Indications and results in
irreparable SSC tears IMHOFF

11:30 Klinische und radiologische
Ergebnisse nach superiorer
Kapselrekonstruktion im Kurzzeit-
Follow-up SCHEIDERER

11:45 Cuff repair done — and now
what should we do? DYRNA

12:00 Diskussion
12:30 Mittagspause

Vorsitzende: FIALKA & POKORNY-OLSEN
14:00 Fallvorstellung: IMHOFF

14:15  Fallvorstellung: ORTMAIER

14:30 Fallvorstellung: SCHULTES

14:45 Fallvorstellung: KRALINGER
15:00 Fallvorstellung: MATIS

15:15 Diskussion

15:45 Pause

Vorsitzende: IMHOFF & ORTMAIER

16:15 Wohin mit der langen
Bizepsschne? AUFFARTH

16:30 How to tailor my RC-repairs to
my patient's neced BEITZEL

16:45 Patches bei RMR- Neues und
Altbewihrtes POKORNY-OLSEN

17:00 Individualisierte Rehabilitation
nach RM-Refixation -
update 2022 BEITZEL

17:15 Diskussion

Freitag, 2. Dezember 2022

Instabilititen des
Schultergiirtels

Vorsitzende: VENJAKOB & SCHEIDERER

08:30

08:45

09:00

09:15

09:30

09:45
10:15

Die Wichtigkeit der Muskelbalance
beim Uberkopfsportler LANZ

Grenze zwischen Weichteil
und Knochenchirurgie bei
Instabilitit LICHTENBERG

The new kid on the (bone)
block MORODER

Sind arthroskopische Bankart
repairs 2022 iiberholt?
OSTERMANN

J-Span personalisiert
MITTERMAIER

Diskussion

Pause

Vorsitzende: RESCH & SEEBAUER

10:45

11:00

11:15

11:30

Scapula winging Teil 1: Abklirung
und Behandlung bei m. serratus
anterior Ausfall ORTMAIER
Scapula winging Teil 2: Abklirung
und Behandlung bei m.

trapezius Ausfall ORTMAIER

Shoulder Pacemaker fiir
hintere Instabilitit — eine neue
Behandlungsstrategic MORODER

Hintere Schulterstabilisierung;
ist die Arthroskopie immer das
tool der Wahl? VENjAKOB

11:45

12:00
12:30

Posteriore open-wedge
Glenoidosteotomie zur Therapie
der posterioren Schulter-
instabilitit bei vermehrter
Glenoidretroversion SCHEIDERER

Diskussion

Mittagspause

Vorsitzende: MORODER & LANZ

13:15

13:30

13:45

14:00

14:15

14:30
15:00

Luxationen des alten Patienten
mit Glenoidfraktur — What to do
(Konservativ — Osteosynthese —
Inverse Prothese)? SEEBAUER

Kombinationsverletzungen
des alten Menschen bei
Schulterluxation KRALINGER

Behandlung der SC
Gelenksverletzung REscH

My worst complications after
asc. AC-joint reconstruction and
how did I manage them IMHOFF

Verdacht auf vermehrte Inzidenz
von Schulterinfektionen

im Zusammenhang mit

Covid Infektionen und/

oder Impfung HEXEL

Diskussion

Verabschiedung



