Veranstaltungsort

Jörg Rehn Auditorium Haus C der PMU Strubergasse 22 5020 Salzburg

Veranstaltungsbüro

Claudia Grössinger sekretariat@schulterforum.org

Wissenschaftl. Leitung

Dr. Nicholas Matis a.o. Univ.-Prof. Dr. Alexander Auffarth

Organisation

Arbeitsgemeinschaft zum Wissensaustausch in der Schulterchirurgie (AWS)

FiberTak® 2.6 mm SP

Self-Punching Soft Anchor for Rotator Cuff Repair

- Triple-loaded version with new SutureTape colors (black / white and blue / dark blue)
- Compatible with existing disposable and reusable 2.6 mm FiberTak instrumentation
- No change in anchor deployment technique once the inserter is removed



arthrex.com

© Arthrex GmbH, 2022. All rights reserved.



Salzburger Schulterforum

www.schulterforum.org

Erkrankungen der Rotatorenmanschette

Instabilitäten des Schultergürtels

1. und 2. Dez. 2022

Auffarth A., Beitzel K., Dyrna F., Fialka C., Heuberer P.,
Hexel M., Imhoff A., Kralinger F., Lanz U., Lichtenberg S.,
Matis N., Mittermayr R., Moroder P., Ortmaier R.,
Ostermann R., Pokorny-Olsen A.,
Resch H., Scheiderer B., Schultes P., Seebauer L.,
Siebenlist S., Unger F., Venjakob A., Wurnig C.

Jörg Rehn Auditorium Haus C der PMU Strubergasse 22

Wissenschaftliche Leitung:

ao. Univ. Prof. Dr. A. Auffarth Dr. N. Matis

Anmeldung:
Fr. Claudia Grössinger
e-mail: sekretariat@schulterforum.org

Tagungsbeitrag: 400 €, Tageskarte 300 €
Physiotherapeuten/-innen 200 €

Organisation: AWS

Liebe Kolleginnen und Kollegen, werte Freunde des Schulterforums,

es ist uns ein Vergnügen, nach dem letzten Schulterforum 2019 heuer endlich wieder zu unserer Veranstaltung einladen zu können. Dass die Nachfrage nach unserer Veranstaltung nicht abgeklungen ist und unsere leider notwendigen Absagen mit viel Verständnis aufgenommen wurden, hat uns motiviert, dieses Forum fortzuführen. So freuen wir uns umso mehr, Euch alle wieder in Person in Salzburg treffen zu können.

Nachdem 2019 Revisionseingriffe im Mittelpunkt standen, liegt der Fokus dieses Jahr mehr auf der Primärversorgung von Rotatorenmanschette und Instabilität.

In diesem Sinne freuen wir uns auf interessante Vorträge und Diskussionen und gute Gespräche mit den an der Schulterchirurgie interessierten Kolleginnen und Kollegen.

Wir freuen uns auf Euer Kommen und wünschen viel Spaß beim Salzburger Schulterforum 2022!

Dr. Nicholas Matis

a.o. Univ.-Prof. Dr. Alexander Auffarth

Schulterforum

Donnerstag, 1. Dezember 2022

Erkrankungen der		
Rotatorenmanschette		
	Vorsitzende: MATIS & AUFFARTH	
07:30	Registrierung	
08:25	Begrüßung	
08:30	Wachstumsfaktoren bei der Rotatorenmanschettenversorgung FIALKA	
08:45	Worauf kommt es an bei einer erfolgreichen Rotatorenmanschettenrekonstruktion? HEUBERER	
09:00	Single vs. double row RM repair – lohnt sich der Mehraufwand? Unger	
09:15	Magnesium als Werkstoff für einen innovativen Knochenanker, eine in vitro Studie WURNIG	
09:30	Sehnen-Knochenheilung nach Rekonstruktion – Technik ist nicht alles! HEUBERER	
09:45	Diskussion	
10:15	Pause	
Vorsitzende: Kralinger & Heuberer		
10:45	Sagt uns die Literatur welcher	

Vorsitzende: Kralinger & Heuberer		
10:45	Sagt uns die Literatur welcher Patient wirklich einen SCR braucht? OSTERMANN	
11:00	Versorgung der postero-superioren irreparablen Ruptur mittels lower trapezius Transfer SIEBENLIST	

11:15	Indications and results in
	irreparable SSC tears Imhoff
11:30	Klinische und radiologische
	Ergebnisse nach superiorer Kapselrekonstruktion im Kurzzeit-
	Follow-up SCHEIDERER
11:45	Cuff repair done – and now
	what should we do? DYRNA
12:00	Diskussion
12:30	Mittagspause
	ende: Fialka & Pokorny-Olsen
14:00	Fallvorstellung: IMHOFF
14:15	Fallvorstellung: ORTMAIER
14:30	Fallvorstellung: SCHULTES
14:45	Fallvorstellung: KRALINGER
15:00	Fallvorstellung: MATIS
15:15	Diskussion
15:45	Pause
Vorsitz	ende: Imhoff & Ortmaier
16:15	Wohin mit der langen
	Bizepssehne? Auffarth
16:30	How to tailor my RC-repairs to
1665	my patient's need BEITZEL
16:45	Patches bei RMR- Neues und Altbewährtes POKORNY-OLSEN
17:00	Individualisierte Rehabilitation
	nach RM-Refixation - update 2022 BEITZEL
17:15	Diskussion
1/01/	D IOILGOOIOII

Instabilitäten des Schultergürtels				
Vorsitzende: Venjakob & Scheiderer				
08:30	Die Wichtigkeit der Muskelbalance beim Überkopfsportler Lanz			
08:45	Grenze zwischen Weichteil und Knochenchirurgie bei Instabilität Lichtenberg			
09:00	The new kid on the (bone) block MORODER			
09:15	Sind arthroskopische Bankart repairs 2022 überholt? OSTERMANN			
09:30	J-Span personalisiert MITTERMAIER			
09:45	Diskussion			
10:15	Pause			
Vorsitz	ende: Resch & Seebauer			
10:45	Scapula winging Teil 1: Abklärung und Behandlung bei m. serratus anterior Ausfall ORTMAIER			
11:00	Scapula winging Teil 2: Abklärung und Behandlung bei m. trapezius Ausfall ORTMAIER			
11:15	Shoulder Pacemaker für hintere Instabilität – eine neue			

Behandlungsstrategie MORODER

ist die Arthroskopie immer das tool der Wahl? VENJAKOB

11:30 Hintere Schulterstabilisierung;

Freitag, 2. Dezember 2022

11:45	Posteriore open-wedge Glenoidosteotomie zur Therapie der posterioren Schulter- instabilität bei vermehrter Glenoidretroversion Scheiderer
12:00	Diskussion
12:30	Mittagspause
Vorsitz	ende: Moroder & Lanz
13:15	Luxationen des alten Patienten mit Glenoidfraktur – What to do (Konservativ – Osteosynthese – Inverse Prothese)? Seebauer
13:30	Kombinationsverletzungen des alten Menschen bei Schulterluxation KRALINGER
13:45	Behandlung der SC Gelenksverletzung Resch
14:00	My worst complications after asc. AC-joint reconstruction and how did I manage them IMHOFF
14:15	Verdacht auf vermehrte Inzidenz von Schulterinfektionen im Zusammenhang mit Covid Infektionen und/ oder Impfung HEXEL
14:30	Diskussion
15:00	Verabschiedung